TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH THUẬN

                Số: 773 /LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Ninh Thuận, ngày 15 tháng 3 năm 2016.

	V/v đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng chống tác hại của Thuốc lá.

Kính gửi:

        - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

        - Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.
Trong những năm qua, dưới sự chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, hàng năm Liên đoàn Lao động tỉnh đã triển khai hướng dẫn đến các cấp công đoàn tuyên truyền, vận động đoàn viên, công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ) tham gia phòng, chống tác hại của thuốc lá. Các cấp Công đoàn đã tích cực phối hợp với chính quyền cùng cấp tuyên truyền, phổ biến Luật phòng chống tác hại của thuốc lá và triển khai xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc lá trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, hiện nay công tác tuyên truyền thực thi Luật phòng chống tác hại trong các cấp công đoàn vẫn còn gặp khó khăn, thách thức như: sự vào cuộc chưa quyết liệt, thiếu đồng bộ của các cấp, các ngành; một số nơi chưa thật sự coi trọng công tác phòng chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc lá; nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ về tác hại của thuốc lá còn hạn chế, nhiều ngành nghề tỷ lệ CCVCLĐ còn hút thuốc lá khá cao…
Thực hiện công văn số 190/TLĐ ngày 18/02/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam “V/v triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá”. Để tiếp tục nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Thuận yêu cầu Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh làm tốt các nhiệm vụ sau đây:
1. Tăng cường các hoạt động lồng ghép thông tin, tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; phổ biến các nội dung quy định của Luật phòng chống tác hại của thuốc lá; Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế; mục tiêu, chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020 cho đoàn viên, CCVCLĐ.
2. Triển khai hiệu quả, đồng bộ các biện pháp xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc, tổ chức cho đoàn viên, CCVCLĐ ký cam kết không hút thuốc lá nơi làm việc. Gắn tiêu chí xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc với xét công nhân cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và công đoàn cơ sở vững mạnh.
3. Đối với những cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp còn có nhiều CCVCLĐ hút thuốc lá, công đoàn cần chủ động kiến nghị với chính quyền, chuyên môn xây dựng, bố trí địa điểm dành riêng cho người hút thuốc nhằm đảo bảo môi trường làm việc trong lành, giữ gìn sức khỏe cho mọi người.
4. Định kỳ kiểm tra, khảo sát đánh giá kết quả hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh với những tiêu chí, số liệu cụ thể: số CCVCLĐ được tuyên truyền; số CCVCLĐ bỏ thuốc lá; số CCVCLĐ giảm hút thuốc lá và số công đoàn cơ sở triển khai thực thi môi trường làm việc không khói thuốc lá.
Đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh hướng dẫn công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo 6 tháng và 01 năm về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) cùng với báo cáo Công tác Tuyên giáo Công đoàn./.
	Nơi nhận:

- BTG Tổng LĐ;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- LĐLĐ huyện, TP, Công đoàn ngành;

- Trang điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: Ban TG-NC, VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Thái Văn Thuyết

PAGE
2